
 

 
DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA 

     SANTIAGO ORIENTE 

      DEPTO. JURIDICO 

       

 
ORD. Nº__66_/ 
 
ANT.:  Consulta de fecha 06.05.2008. 
                           
Cont.: XXXXXX,  RUT N°  
           YYYYYYY.    
 
PROVIDENCIA, 23 Febrero 2010. 

 
 

DE: SRA. ANA MARIA CARCAMO MARAMBIO 
   DIRECTOR REGIONAL  (S) 

 
A: SR.     XXXXXXXXX 
               YYYYY 
                   
 
En relación a la presentación del antecedente, informo a Usted lo que sigue: 

 
 

1.- Se ha recibido una consulta de su  parte, en su calidad de asesor legal de una empresa cuyo 
giro principal es el arriendo de material cinematográfico en formato DVD, referida a si, en el caso 
que expone, tiene aplicación el Convenio para evitar la doble tributación y prevenir la evasión fiscal 
suscrito entre las Repúblicas de Chile y Francia, vigente desde el 10 de julio de 2006.   
 
 Señala que su cliente pretende distribuir vía Internet una serie de producciones cinematográficas 
cuyos derechos de autor los tiene una empresa con domicilio y residencia en Francia y que, a 
través de este sistema de distribución una persona, en Chile o en cualquier otro país del mundo, 
podrá descargar de Internet el archivo que contiene la película. El tiempo por el cual el cliente 
podrá hacer uso de su derecho a ver el contenido del archivo dependerá del precio que pague por 
él. 
 
Para que la empresa chilena pueda contar con el derecho de distribuir vía Internet las 
producciones cinematográficas, debe pagar a la empresa francesa una regalía correspondiente a 
un porcentaje del precio cobrado a sus clientes. Los valores a pagar se liquidarán, al menos, una 
vez al mes por medio de transferencias electrónicas previa emisión por parte de la empresa 
francesa de la factura correspondiente. 
 
En torno a la situación planteada, Ud. formuló a esta Dirección Regional las siguientes preguntas: 
i.- ¿Los pagos hechos a la empresa francesa caben dentro del concepto de regalías definido por el 
Convenio para evitar la doble tributación suscrito entre Chile y Francia? 
ii.- ¿De ser considerados los pagos como regalías, éstos deberán tributar en ambos Estados? 
iii.- ¿Cuál es el procedimiento que debe adoptar la empresa chilena para respaldar que las 
regalías tributarán en Francia, y, por consiguiente, que los pagos hechos a la empresa francesa no 
fueron objeto de impuesto de retención en Chile? 
iv.- Si se estima que no se está ante regalías ¿qué concepto se aplica? 
v.-  ¿Qué impuestos afectan la operación comercial? 
vi.- ¿Pueden afectarse con impuesto en Chile y en Francia los pagos hechos a la empresa 
francesa? 
vii.- ¿Cuál es el procedimiento administrativo que debe adoptar la empresa chilena para respaldar 
que los pagos no fueron objeto de impuesto de retención en Chile, ya que de acuerdo al Convenio 
entre Chile y Francia pueden tributar en Francia de acuerdo a sus propias normas? 
viii.-¿Son un gasto para la empresa en Chile los pagos hechos a la empresa francesa y, por ende, 
sirven para rebajar su base imponible?    
  
 
2.- Sobre el particular, analizados los antecedentes, la Dirección Nacional de este Servicio solicitó 
a la empresa ocurrente que se le enviara un modelo  del contrato a suscribir, a lo cual se 
respondió que ello no existía y que este  sería desarrollado una vez que se obtuviese un 



pronunciamiento del Servicio, agregando que los consumidores finales y quienes harán uso del 
servicio no tendrán relación alguna con el distribuidor internacional, y el modelo de negocio versa 
sobre la cesión temporal del derecho de uso del film cinematográfico, es decir, quien lo contrate lo 
podrá ver por un tiempo determinado y luego no podrá ser abierto el archivo, siendo toda la 
operación entre las partes vía Internet, sin que exista relación física de ninguna especie entre el 
proveedor francés, la empresa chilena y los consumidores finales. 
 
 
3.- Así, en el caso planteado, un residente en Chile remesará determinadas sumas de dinero por 
gozar de una licencia que le permitirá distribuir desde su portal Web a cualquier parte del mundo 
producciones cinematográficas cuyos derechos son detentados por un residente en Francia. En 
consecuencia, al involucrarse a residentes tanto de Chile como de Francia, de acuerdo a los 
artículos  1 y 14 del Convenio vigente entre la República de Chile y la República de Francia para 
evitar la doble imposición, se concluye que tal Convenio es aplicable al caso en cuestión. 
    
Para determinar la tributación que afecta a las sumas de dinero que se remesen por los conceptos 
antes indicados, debe aclararse cuál es el tipo de renta que éstas representan para efectos de tal 
Convenio, disponiendo el párrafo 3° del Artículo 12 del Convenio  que se considera que el término 
“regalías” incluye “las cantidades de cualquier clase pagadas por el uso, o el derecho al 
uso, de derechos de autor sobre obras literarias, artísticas o científicas, incluidas las 
películas cinematográficas o películas, cintas y otros medios de reproducción de imagen y 
el sonido…” 
  
Ahora bien, si los pagos efectuados tienen por objeto adquirir parcialmente los derechos de autor 
(sin que el autor o cedente enajene su derecho de propiedad intelectual), y ellos se efectúen a 
cambio del derecho a explotar los derechos (incluso parcialmente), de la producción 
cinematográfica, dichos pagos constituyen una regalía si en ausencia de esa licencia adquirida se 
produciría una violación de la legislación relativa a derechos de autor. En este sentido, nuestra 
normativa interna de derecho de autor protege a las producciones cinematográficas por medio de 
la Ley N° 17.336 de 1970 que contiene el texto de la Ley de Propiedad Intelectual. 
 
Por lo expuesto, teniendo presente que el residente en Chile adquiere derechos al uso de ciertas 
producciones cinematográficas sin las cuales se encontraría en violación de la legislación chilena 
sobre derechos de autor, se considera que los pagos remesados al titular del derecho en Francia 
constituyen regalías para efectos del Convenio. 
 
Considerando que las regalías proceden de Chile, ya que el deudor es un residente en el país, 
tales rentas podrán ser gravadas con el Impuesto Adicional del inciso primero del Art. 59 de la Ley 
de la Renta. Sin embargo, tal como lo señala el párrafo 2° del artículo 12 del Convenio, la tasa a 
aplicar en el país sobre tales regalías no podrá exceder del 10% del importe bruto de las 
mismas. Tal impuesto se aplicará en calidad de impuesto único a la renta y se deberá proceder a 
su retención y pago conforme a lo dispuesto por los artículos 74 N° 4 y 79 de la Ley de la Renta. 
 
Sin perjuicio de lo anterior, la reducción de la tasa aplicable al pago de regalías, no se aplicará si 
el beneficiario efectivo de la regalía, en este caso, el residente en Francia, ejerce una actividad 
empresarial por medio de un establecimiento permanente en nuestro país, conforme a los criterios 
descritos en el Artículo 5 del Convenio, caso en el cual el establecimiento permanente estará 
sujeto a imposición en Chile por las rentas atribuibles a él, de acuerdo a los criterios dados en 
Oficio N° 2890 del año 2005. 
 
Del mismo modo, el párrafo 6° del Artículo 12 del Convenio dispone que cuando el importe de las 
regalías difiera del que hubieren acordado partes independientes, la cuantía en exceso no se 
beneficiará con la tasa rebajada establecida en el párrafo 2° del Artículo 12. 
 
En cuanto a la procedencia de la rebaja de tasas del Impuesto Adicional, es pertinente mencionar 
lo dispuesto en la letra b) del N° 1 del Artículo 27 del Convenio, que dispone que, en particular, 
con el objeto de obtener en un Estado Contratante los beneficios otorgados por los Artículos 10, 
11 y 12, los residentes del otro Estado Contratante deberán presentar un certificado de residencia 
que incluya la certificación de la administración tributaria de ese otro Estado.    
 
4.- Respecto al derecho de Francia a gravar las rentas en comento, cabe mencionar que el párrafo 
1° del Artículo 12 del Convenio  también faculta al Estado de residencia del beneficiario efectivo de 
las regalías, en este caso Francia, a gravar las respectivas rentas, sin perjuicio de las 
disposiciones sobre eliminación de la doble tributación establecidas en el Artículo 22 del Convenio.     
 
5.- Por otra parte, se estima que los pagos hechos por la compañía chilena a la residente en 
Francia por concepto de regalías, podrán ser deducidos como gastos necesarios para producir la 
renta siempre que cumplan con los requisitos del inciso 1° del Artículo 31 de la Ley sobre 



Impuesto a la Renta, y pueden acreditarse conforme al inciso segundo del citado Artículo 31, 
cuyas instrucciones las impartió el Servicio  mediante Circular N° 61 de 1997, publicada en el sitio 
Web de este Servicio.  
 
  
Finalmente, cabe señalar, que la presente respuesta se encuentra fundada en el Ord. N° 219 de 
04.02.2010, del Sr. Director del Servicio de Impuestos Internos,  también disponible en la página 
web de este Servicio, www.sii.cl. 
 
 
Saluda atentamente a Usted, 

 
  

 
  

 
ANA MARIA CARCAMO MARAMBIO                                                                     

DIRECTOR  REGIONAL (S) 
                Res. SIIPERS. Ex. N° 8593 de 16.06.2009. 
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